- 1 -

永嘉县财政局文件

永财采监〔2021〕166 号

关于印发永嘉县政府采购意向公开工作

方案的通知

各预算单位：

为贯彻落实《财政部关于开展政府采购意向公开工作的通知》

（财库〔2020〕10 号）、《浙江省财政厅转发财政部关于开展

政府采购意向公开工作的通知》（浙财采监〔2020〕5 号）有关

要求，我局研究制定了《永嘉县政府采购意向公开工作方案》，

现印发给你们，请结合工作实际认真遵照执行。

附件：永嘉县政府采购意向公开工作方案

永嘉县财政局

2021 年 5 月 13 日

抄送：浙江省财政厅、温州市财政局。

永嘉县财政局办公室 2021 年 5 月 13 日印发

- 2 -

永嘉县政府采购意向公开工作方案

为进一步优化我县政府采购营商环境，保障各类市场主体平

等参与政府采购活动，按照我县深化政府采购制度改革工作部

署，根据《财政部关于开展政府采购意向公开工作的通知》（财

库﹝2020﹞10 号）、《浙江省财政厅转发财政部关于开展政府

采购意向公开工作的通知》（浙财采监〔2020〕5 号）有关要求，

制定我县政府采购意向公开工作方案如下。

一、总体安排

我县政府采购意向公开工作遵循“分步实施、持续推进”的

原则，分两个阶段进行：自 2021 年 7 月 1 日起，各预算单位将

年度预算在 400 万（含）以上的政府采购项目按照规定的渠道和

方式公开采购意向；自 2022 年 1 月 1 日起，各预算单位按规定

全面实施采购意向公开。各预算单位可根据工作实际，提前全面

实施采购意向公开工作。

二、实施步骤

（一）采购意向公开范围

按法定采购方式实施的采购项目应当公开采购意向；通过政

采云平台电子卖场实施且预算金额达到分散采购限额标准以上

的采购项目应当公开采购意向，但通过网上服务市场实施的定点

采购除外。由集中采购机构统一组织的批量集中采购、涉密、紧

急采购项目，可不纳入采购意向公开范畴。

- 3 -

（二）采购意向公开方式和主体

采购意向应当按照集中公开和分散公开两种方式实行。

年度采购意向应当集中公开。各主管预算单位在部门预算批

复后 60 日内，负责审核、汇总本部门、本系统所属预算单位本

年度准备实施政府采购的项目概况，对于采购需求明确的项目应

当予以统一集中公开。

因年中追加或调整等原因未在年度采购意向中公开的项目、

采购活动开始时间早于年度采购意向公开时间的项目、如在年度

采购意向公开后 30 日内需组织实施的项目以及不适宜在年度意

向集中公开中的项目，其采购意向报经各主管预算单位审核后，

由预算单位自行予以分散公开。分散公开的采购意向，公开时间

应当尽量提前，原则上不得晚于采购活动开始前 30 日。

（三）采购意向公开渠道

各预算单位是政府采购意向公开的责任主体，负责公开本单

位采购意向。浙江政府采购网作为中国政府采购网浙江分网，各

预算单位应在浙江政府采购网公开本单位采购意向（公开路径：

“采购公告”—“采购意向”—“采购意向公开”），并可登录

政采云平台，依次点击“服务中心”—“帮助文档”—“公告管

理”—“操作流程”菜单，获取操作手册。

（四）采购意向公开内容

采购意向应按照规定格式（见附件）进行公开，内容应当尽

可能清晰完整，具体包括：

- 4 -

1．采购项目名称；

2．采购预算金额；

3．采购需求概况：包括采购标的名称、数量、需实现的主

要功能或目标以及需满足的质量、服务、安全、时限等要求；

4．预计采购时间；

5．执行的政府采购政策：包括是否专门面向中小企业等要

求；

6．其他需要说明的情况。

为提高永嘉政府采购项目营商环境，采购单位应当充分公开

采购项目意向内容，非涉及到不宜公开的材料均应公开，包括采

购文件的草拟稿、项目论证、项目设计、市场调查情况等相关材

料均可在意向公开中予以公开。采购意向仅作为供应商了解政府

采购项目安排的初步参考，采购项目的采购预算、采购需求和采

购时间等内容，以预算单位最终发出的采购公告和采购文件为

准。

同时鼓励各预算单位充分利用采购意向公开这一方式作为采

购项目市场调查的补充，运用采购意见公开的反馈情况用以补充

完善整个采购项目内容。

（五）采购意向公开依据

部门预算批复前公开的采购意向，以部门预算“一上”内容

（适用于部门预算编制实行“一上一下”程序的情况）或“二上”

内容（适用于部门预算编制实行“二上二下”程序的情况）为依

- 5 -

据；部门预算批复后公开的采购意向，以部门预算为依据。办理

临时确认书采购的项目，以临时确认书批复金额为依据。

三、工作要求

（一）加强组织领导。公开采购意向对优化营商环境、防范

抑制腐败具有重要作用。各级预算单位要充分认识这项工作的重

要意义，切实履行采购意向公开的主体责任，完善内控管理，加

强采购活动的计划性。各主管预算单位要做好统筹协调，强化对

所属预算单位采购意向公开工作的督促和指导，确保各单位严格

按照规定公开采购意向，做到不遗漏、不延误。

（二）强化规范管理。各预算部门要根据本方案要求，对采

购意向公开工作进行部署，进一步明确采购意向公开的时间、方

法和管理要求，确保按要求实现采购意向的全面公开。各预算单

位应当做好已公开采购意向的咨询答复工作。

（三）加大监督考核。永嘉县财政局将对各预算单位的采购

意向公开工作开展日常督导和检查，重点检查采购意向公开的及

时性、完整性、规范性以及组织实施的有效性。县财政局将对未

按规定进行采购意向公开的预算单位采取通报执行情况、责令改

正等方式，确保采购意向公开工作执行到位。

附件：政府采购意向公开格式文本

- 6 -

附件：

政府采购意向公告

为便于供应商及时了解政府采购信息，根据《财政部关于开展

政府采购意向公开工作的通知》（财库〔2020〕10 号）等有关规定，

现将（单位名称） 年 （至） 月采购意向公开如下：

序

号

采购项目

名称
采购需求概况

预算金额

（元）

预计采

购时间

（填写

到月）

备注

（填写具体采

购项目的名

称）

（填写采购标的名称，采

购标的需实现的主要功

能或者目标，采购标的数

量，以及采购标的需满足

的质量、服务、安全、时

限等要求）

（精确到元）
（填写

到月）

（包括是否

专门面向中

小企业及其

他需要说明

的情况）

……

其他需要说明的事项（以附件形式添加）：

本次公开的采购意向是本单位政府采购工作的初步安排，具体

采购项目情况以相关采购公告和采购文件为准。

（单位名称）

年 月 日

	　　为进一步优化我县政府采购营商环境，保障各类市场主体平等参与政府采购活动，按照我县深化政府采购制度